*O miserabilem illum, sibi certe ! nam ceteris misereri eius nefas sit, qui caedibus ac rapinis potentiam exercuit, qui suspecta sibi cuncta raddidit tam externa quam domestica, cum arma metuat, ad arma confugiens, non amicorum fidei credens, non pietati liberorum ; qui, ubi circumspexit, quaeque fecit quaeque facturus est, et conscientiam suam plenam sceleribus ac tormentis adaperuit, saepe mortem timet, saepius optat, inuisior sibi quam seruiantibus.*³²¹

Oh comme il semble malheureux (à lui-même du moins, car il serait impie pour tous les autres de le prendre en pitié !) celui qui n'a exercé sa puissance que dans les crimes et les vols, qui, chez lui comme à l'extérieur, s'est tout rendu suspect, courant aux armes lorsqu'il craint les armes, ne croyant pas en la fidélité de ses amis, en la piété de ses enfants ; qui, lorsqu'il a regardé tout ce qu'il a commis et ce qu'il s'apprête à faire, et qu'il est apparu à lui-même la conscience pleine de crimes et de tourments, craint souvent la mort, la désire plus souvent encore, plus détesté encore de lui-même que de ceux qui le servent.

Puis dans un deuxième temps, Sénèque dépeint le bon prince, heureux et choyé de ses sujets, qui lui rendent au centuple sa vertu de clémence. Son exemple provoque dans la société un élan d'amour et de générosité :

E contrario is, cui curae sunt uniuersa, qui alia magis, alia minus tuetur, nullam non rei p. partem tamquam sui nutrit, inclinatos ad mitiora, etiam, si ex usu est animaduertere, ostendens, quam inuitus aspero remedio manus admoueat, in cuius animo nihil hostile, nihil efferum est, qui potentiam suam placide ac salutariter exercet adprobare imperia sua ciuibus cupiens, felix abunde sibi uisus, si fortunam suam publicarit, sermone adfabilis, aditu accessuque facilis, uoluit, qui maxime populos demeretur, amabilis, aequis desideriiis propensus, etiam iniquis uix acerbus, a tota ciuitate amatur, defenditur, colitur. Eadem de

³²¹ SEN. *clem.* 3, 11, 3.

*illo homines secreto locuntur quae palam ; tollere filios cupiunt et publicis malis sterilitas indicta recluditur ; bene se meriturum de liberis suis quisque non dubitat, quibus tale saeculum ostenderit. Hic princeps suo beneficio tutus nihil praesidiis eget, arma ornamenti causa habet.*³²²

Au contraire, celui qui veille sur toutes choses, qui protège plus les uns, moins les autres, qui nourrit toutes les parties de l'État comme ses propres membres, penchant vers les punitions les plus douces et montrant, même s'il est utile de punir, à quel point c'est contre son gré que sa main frappe, qu'il n'a en lui rien d'hostile, rien de féroce, celui qui exerce son pouvoir pacifiquement et pour le bien de tous, désirant faire approuver par ses citoyens sa façon de gouverner, semblant absolument heureux s'il peut partager publiquement sa fortune, affable en propos, facile d'accès, d'un visage aimable (ce qui accorde le plus les grâces du peuple), favorable aux désirs justes, à peine hostile aux désirs injustes, cet homme est aimé, défendu, vénéré par la cité toute entière. Les hommes disent de lui la même chose en secret et ouvertement ; ils désirent avoir des enfants et la stérilité qui indique les malheurs publics s'achève ; chacun est sûr de mériter de ses enfants, auxquels il montrera une si belle époque. Ce prince, protégé par ses bienfaits, n'a besoin d'aucune troupe, et ne possède des armes que comme ornements.